Jaguaribe, 25 de junho de 2018 Edição Nº: 2788

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

Portaria de Diário Nº 113/2018. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José Abner

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte

objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA DEBATER A ESTRUTURAÇÃO DA

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO CEARA

(ARIS CE), NA CIDADE DE FORTALEZA.RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO

RONALDO NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E

DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ

CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 26/06/2018 a

26/06/2018.REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Aço do Governo

Municipal de (a) Jaguaribe, em 25 de junho de 2018. José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro Prefeito Municipal

***  ***  ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO

DE LICITAÇÃO – A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe,

localizada na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, comunica aos interessados que no

dia 10 de julho de 2018, às 08:00 horas, abrirá licitação na modalidade é a TOMADA

DE PREÇOS Nº 18.06.03/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO

DO SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO EM ALVENARIA DE UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE PROJETO PADRONIZADO PADRÃO 1 NO BAIRRO ALUÍSIO

DIÓGENES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE

- CE, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo. O edital

poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de

expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Jaguaribe-CE, 21 de Junho de 2018. Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL.

***  ***  ***

Decreto N° 957, de 25 de junho de 2018.“DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DOS

ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINITRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL NO DIA 27

– JOGO DA SELECÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração

Pública durante os jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo FIFA 2018, evento que

concentra as atenções dos brasileiros em todo o País;CONSIDERANDO que não seria

producente a manutenção do expediente normal no dia de jogo da Seleção Brasileira de

Futebol;DECRETA:Art. 1º - Fica estabelecido, em caráter excepcional, que no dia 27 de

junho de 2018, dia de jogo da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do mundo FIFA

2018, o expediente dos órgãos e entidades da Administração Pública municipal será

expediente corrido, ou seja, das 07h00min às 13h00min.Art. 2º. A determinação de que

trata o art. 1º deste Decreto não deverá afetar o funcionamento dos demais serviços

essenciais, tais como: fornecimento de água e esgoto, socorros urgentes, limpeza pública,

saúde, fiscalização e orientação de trânsito, ambulâncias, SAMU, e etc.Art. 3º. Este

Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.    PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 25 de junho de 2018.José Abner

Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DA CIDADE E

INFRAESTRUTURAdo Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº

08.06.01/2017-74, resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017:UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E

INFRAESTRUTURA.DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS:0601.04.122.0002.2.043.ELEMENTO DE DESPESA:

33.90.30.00.OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE - CE.VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de

2018.CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME.ASSINA

PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto.ASSINA PELO

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva.VALOR GLOBAL: R$ 257.286,20

(duzentos e cinquenta e sete mil duzentos e oitenta e seis reais e vinte

centavos).Jaguaribe-Ce, 25 de Junho de 2018.Geraldo Targino da Silva. Secretário da

Cidade e Infraestrutura.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTEdo Município de Jaguaribe, torna

público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-75, resultante do Pregão Presencial N.º

08.06.01/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO

AMBIENTE.DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS:0701.04.122.0002.2.050.ELEMENTO DE DESPESA:

33.90.30.00.OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE - CE.VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de

2018.CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME.ASSINA

PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto.ASSINA PELO

CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes.VALOR GLOBAL: R$ 49.486,50

(quarenta e nove mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos).Jaguaribe-

Ce, 25 de Junho de 2018.Alisson Lucas Freitas Diógenes. Secretário de

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDEdo

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-76,

resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE.DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS:1001.04.122.0002.2.102.ELEMENTO DE DESPESA:

33.90.30.00.OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE - CE.VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de

2018.CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME.ASSINA

PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto.ASSINA PELO

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva.VALOR GLOBAL: R$ 17.486,00 (dezessete

mil quatrocentos e oitenta e seis reais).Jaguaribe-Ce, 25 de Junho de 2018.Fábio Freitas

da Silva. Secretário de Esporte e Juventude.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE SAÚDEdo Município de

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-77, resultante do Pregão

Presencial N.º 08.06.01/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE

SAÚDE.DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:0801.10.301.0013.2.075 (ATENÇÃO

BÁSICA) e 0801.10.302.0014.2.076 (MAC); 0801.10.304.0017.2.077 (VIG.

SAÚDE).ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00.OBJETO:REGISTRO DE

PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-

MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM

GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE -

CE.VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2018.CONTRATADO(A):

FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME.ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):

Francisco Itamaru Barreto.ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim

Muniz.VALOR GLOBAL: R$ 97.722,50 (noventa e sete mil setecentos e vinte e dois

reais e cinquenta centavos).Jaguaribe-Ce, 25 de Junho de 2018.Maria Zuleide Amorim

Muniz. Secretaria de Saúde.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA

SOCIALdo Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº

08.06.01/2017-78, resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017:UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.093 (SCFV);

0908.08.243.0042.2.089 (IGD-SUAS).ELEMENTO DE DESPESA:

33.90.30.00.OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE - CE.VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de

2018.CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME.ASSINA

PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto.ASSINA PELO

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes.VALOR GLOBAL: R$ 76.263,50 (setenta e

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

Jaguaribe, 25 de junho de 2018 Edição Nº: 2788

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

seis mil duzentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos).Jaguaribe-Ce, 25 de Junho

de 2018.Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social.

***  ***  ***

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURAdo

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-79,

resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

0507.12.361.0008.2.024 (ENSINO FUNDAMENTAL).ELEMENTO DE DESPESA:

33.90.30.00.OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE - CE.VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de

2018.CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME.ASSINA

PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto.ASSINA PELO

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis.VALOR GLOBAL: R$ 47.039,00

(quarenta e sete mil e trinta e nove reais).Jaguaribe-Ce, 22 de maiol de 2018.Maria

Aparecida Lima de Assis

Secretaria de Educação e Cultura.

***  ***  ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2018O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir, em 25.06.2018, o Contrato

nº 339/2018 de 26 de marçode 2018 – Matrícula 132715-1 da prestadora de serviço Sra.

Maria Aldenira de Lima Figueiredo do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na

Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC – Unidade de Trabalho EEIEF Luis Almino

Amorim – Ipueiras I – Feiticeiro – Jaguaribe-CE.Registre-se,Publique-se,Cumpra-

se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo quinto

dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito.JOSE ABNER NOGUEIRA

DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal

***  ***  ***

Portaria de Diária(s) Nº 136/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a

Fortaleza com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA DEBATER A

ESTRUTURAÇÃO DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE

SANEAMENTO DO CEARA (ARIS CE), NA CIDADE DE FORTALEZA.

RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIER BARRETO, para efetuar a

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor

unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$

103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se

realizar no período de 26/06/2018 a 26/06/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 25 de Junho de 2018.

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador

***  ***  ***

Portaria nº 114/2018, 25 de junho de 2018.Dispõe sobre nomeação interina de

Membro da Comissão de Pregão, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá

outras providências.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em

vigor;CONSIDERANDO o afastamento do servidor JOSE VANDERLEY ROSA DA

SILVA, ocupante do cargo em comissão de Membro da Comissão de Pregão, que deverá

se afastar das suas atividades laborais por um período de 15 dias, de 02.07.2018 à

16.07.2018, para usufruir suas férias, referente ao período aquisitivo

2017/2018;CONSIDERANDO que as ações da referida comissão não podem ser

interrompidas, ante a continuidade dos trabalhos ali desempenhados.RESOLVE:Art.

1º.Designar, interinamente, a servidora UIARA COSTA SILVEIRA, para atuar como

Membro da Comissão de Pregão nos trabalhos atinentes as licitações na modalidade

pregão, no período de 02.07.2018 à 16.07.2018.PUBLIQLUE-SE, REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 25 de junho de 2018.JOSÉ ABNER

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

PORTARIA Nº 115/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018. O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a

Lei Municipal nº 1.343/16, de 05 de dezembro de 2016, VICTOR ALMEIDA

PINHEIRO, para ocupar o cargo em Comissão de ASSESSOR DE RECURSOS

HUMANOS, NÍVEL CDA-IV,do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 25 de junho de 2018. José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro Prefeito Municipal

***  ***  ***